PAGE
6

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	30 июня 2021 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 96

О внесении изменений и дополнений

в Устав  Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области
  В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского городского поселения, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области, совет депутатов Бокситогорского городского поселения  Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений и                  дополнений в Устав Бокситогорского городского поселения.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 27 июля 2021 года в 11 часов в здании администрации Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов                  Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района в следующем составе:

	Председатель комиссии

	Титова И.И.

	глава Бокситогорского городского поселения

	Секретарь комиссии

	Цветкова Е.М.
	пресс-секретарь комитета организационного и правового обеспечения комитета организационного и правового обеспечения

	Члены комиссии

	Сидоркина Л.В.
	председатель комитета организационного и правового обеспечения администрации Бокситогорского муниципального района

	Тараканов А.Г.
	заместитель председателя совета депутатов Бокситогорского городского поселения

	Васильев А.А.
	депутат совета депутатов Бокситогорского городского поселения

	Малосай М.Н.
	депутат совета депутатов Бокситогорского городского поселения

6. Установить, что предложения по внесению изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района принимаются до 22 июля 2021 года по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9, кабинет № 16, с понедельника по пятницу с 10.00 до 13.00, с 14.00 до 16.00,  тел. 8-81366-215-83.

7.  Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Новый путь» и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава Бокситогорского городского поселения

     И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: СД БГП, РГ «Новый путь», в дело
Приложение к решению

от 30.06.2021 № 96

И З М Е Н Е Н И Я  И  Д О П О Л Н Е Н И Я

в Устав Бокситогорского городского поселения

Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области (далее – Устав)

1. Пункт 39 части 1 статьи 3 Устава изложить его в следующей редакции:
 «39) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;».
2. Дополнить пункт 40 части 1 статьи 3 следующего содержания:
«40) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;».

3.  Статью 4 Устава после слов «правотворческая инициатива граждан,» дополнить словами «инициативные проекты,».

4. Дополнить Устав статьей 19.1 следующего содержания:

«Статья 19.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Бокситогорского муниципального района может быть внесен инициативный проект.

2. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, численность инициативной группы, порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением совета депутатов в соответствии с положениями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5.  Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
 «1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан.».

6. Часть 4 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания:

"В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением совета депутатов.";

7.  Статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории поселения или на части его территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:

1) совета депутатов или главы поселения - по вопросам местного значения;

2) органов государственной власти Ленинградской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;

3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением совета депутатов в соответствии с законом Ленинградской области.

5. Решение о назначении опроса граждан принимается советом депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Бокситогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении совета депутатов о назначении опроса граждан устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей поселения, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Бокситогорского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет»;
6. Жители поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:

1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;

2) за счет средств бюджета Ленинградской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Ленинградской области.».
8. Пункты 5 и 6 части 6 статьи 25.1 изложить в следующей редакции:

«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные настоящим Уставом и решением совета депутатов поселения в соответствии с законом Ленинградской области.».

9.  Пункт 7 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

10.  Пункт 9 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

11. Пункты 40 и 41 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«40) разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов;

41) осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения, не отнесенные к компетенции совета депутатов, иных органов местного самоуправления поселения.».

12.  Пункт 3 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«3) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;

13. Абзац 1 части 1 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:
 «1. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».